



平成 19年 1月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 12月 15日

上場会社名 株式会社 ナイガイ

(コード番号:8013 東証第1部)

(URL <http://www.naigai.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 林 勇 二

TEL (03) 5822 - 3810

責任者役職・氏名 取締役  
スタッフ担当 油 利 隆 文

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有  
法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。  
その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :無

2. 平成19年 1月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年 2月 1日 ~ 平成 18年 10月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年1月期 第3四半期	26,240	△ 11.8	△ 558	—	△ 410	—	△ 377	—
18年1月期 第3四半期	29,766	△ 12.1	△ 1,544	—	△ 1,392	—	△ 2,040	—
(参考)18年1月期	40,589		△ 1,914		△ 1,764		2,964	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年1月期 第3四半期	△ 5	09	—	
18年1月期 第3四半期	△ 27	51	—	
(参考)18年1月期	39	96	—	

(注) 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、依然高水準が続く原油価格の動向やアメリカ経済の減速などの不安定要素がある中、堅調な輸出を背景に設備投資も増加し、緩やかな拡大傾向で推移しました。しかし、アパレル業界におきましては個人消費がまだら模様であることから伸び悩み、依然として低調なまま推移しました。

このような状況の中、当社グループは店頭基点型ビジネスプロセスへの転換と経費削減、固定資産の売却など収益構造の改善に取り組みました。その結果、当社グループの最大の課題でありました婦人外衣事業の収益は大幅に改善し、また、小規模ではありますが直営店ブランドや通販事業といった新業態事業は順調に売上を拡大しました。

しかしながら、靴下事業の販売不振と前期に実施しました婦人・紳士外衣事業のブランド統廃合により、当社グループの第3四半期連結業績は売上高26,240百万円と前年同期比11.8%減少し、営業損失558百万円、経常損失410百万円、四半期純損失は固定資産の売却益と減損損失を計上した結果、377百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年1月期 第3四半期	30,637		14,599		47.6	196	63	
18年1月期 第3四半期	31,083		9,822		31.6	132	45	
(参考)18年1月期	33,130		15,326		46.3	206	67	

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期 第3四半期	△ 4,187	△ 636	△ 424	5,716
18年1月期 第3四半期	△ 4,921	1,176	1,849	5,069
(参考)18年1月期	△ 4,192	6,772	1,406	10,962

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,492百万円減少し、30,637百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は4,187百万円(前年同期比734百万円減)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失が261百万円となったことに加え、たな卸資産の増加による支出2,595百万円及び仕入債務の減少額666百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は636百万円(前年同期は1,176百万円の収入)となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出1,156百万円及び固定資産の売却による収入646百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は424百万円(前年同期は1,849百万円の収入)となりました。これは主に預り担保金の純減少額190百万円及び長期借入金の返済による支出143百万円等によるものであります。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ5,246百万円減少し、5,716百万円となりました。

## [参考]

平成19年1月期の連結業績予想(平成18年2月1日～平成19年1月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	38,000	200	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円70銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの通期業績予想につきましては、平成18年9月26日発表の業績予想から、変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## (要約) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成19年1月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年1月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年1月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )				
流動資産	21,604	21,679	△ 75	24,166
現金及び預金	8,113	7,259	853	13,352
受取手形及び売掛金	6,256	7,628	△ 1,371	6,566
たな卸資産	6,058	5,530	527	3,459
その他の	1,244	1,367	△ 123	857
貸倒引当金	△ 67	△ 105	38	△ 69
固定資産	9,032	9,403	△ 370	8,963
有形固定資産	1,861	3,316	△ 1,454	2,317
建物及び構築物	755	1,372	△ 616	948
土地	581	1,398	△ 817	809
その他	524	545	△ 20	559
無形固定資産	86	120	△ 34	112
投資その他の資産	7,085	5,967	1,117	6,533
投資有価証券	6,157	4,813	1,344	5,655
その他	1,000	1,263	△ 263	963
貸倒引当金	△ 72	△ 109	36	△ 85
資産合計	30,637	31,083	△ 446	33,130

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成19年1月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年1月期 第3四半期末)	増 減 金 額	(参考) 平成18年1月期 金 額
	金 額	金 額		金 額
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債	12,052	16,014	△ 3,961	13,489
支払手形及び買掛金	7,206	8,125	△ 919	7,986
短期借入金	60	1,135	△ 1,074	142
1年内返済予定長期借入金	—	39	△ 39	35
返品調整引当金	341	885	△ 543	372
賞与引当金	226	284	△ 58	106
預り担保金	3,259	2,875	383	3,449
その他の	958	2,667	△ 1,708	1,395
固 定 負 債	3,985	5,229	△ 1,244	4,299
長期借入金	—	102	△ 102	98
退職給付引当金	2,930	4,116	△ 1,186	2,900
繰延税金負債	1,031	942	89	1,272
その他の	22	67	△ 44	26
負 債 合 計	16,038	21,244	△ 5,206	17,788
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	—	16	—	15
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	—	7,592	—	7,592
資 本 剰 余 金	—	6,921	—	6,921
利 益 剰 余 金	—△	5,986	—△	982
その他有価証券評価差額金	—	1,759	—	2,252
為替換算調整勘定	—△	21	—△	14
自 己 株 式	—△	443	—△	444
資 本 合 計	—	9,822	—	15,326
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	31,083	—	33,130

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成19年1月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年1月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年1月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
( 純 資 産 の 部 )			—	—
株 主 資 本	12,707	—	—	—
資 本 金	7,592	—	—	—
資 本 剰 余 金	6,921	—	—	—
利 益 剰 余 金	△ 1,359	—	—	—
自 己 株 式	△ 447	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,870	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,885	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 14	—	—	—
少 数 株 主 持 分	21	—	—	—
純 資 産 合 計	14,599	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	30,637	—	—	—

# (要約) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成19年1月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年1月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成18年1月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	26,240	29,766	△	40,589
売 上 原 価	15,486	18,071	△	24,821
売 上 総 利 益	10,754	11,695	△	15,768
販売費及び一般管理費	11,312	13,239	△	17,683
営 業 損 失	558	1,544	△	1,914
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	10	2		3
受 取 配 当 金	65	26		36
そ の 他	185	268	△	349
(計)	261	297	△	389
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	28	27		37
持分法による投資損失	8	24	△	6
そ の 他	76	93	△	196
(計)	113	145	△	239
経 常 損 失	410	1,392	△	1,764
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	407	-		6,705
貸倒引当金戻入益	2	35	△	63
そ の 他	-	31	△	74
(計)	410	66		6,843
特 別 損 失				
固 定 資 産 処 分 損	16	33	△	443
減 損 損 失	203	-		-
そ の 他	40	546	△	1,588
(計)	260	580	△	2,031
税金等調整前当期純利益または 税金等調整前四半期純損失(△)	△	261	△	1,906
税 金 費 用	113	133	△	19
少数株主利益または少数株主損失(△)	2	0		2
△				△
当期純利益または四半期純損失(△)	△	377	△	2,040
				1,662
				2,964

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	(参考)	
	(平成19年1月期第3四半期)	(平成18年1月期第3四半期)	平成18年1月期	
	金額	金額	金額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益または税金等調整前四半期純損失(△)	△ 261	△ 1,906		3,047
減価償却費	262	342		469
減損損失	203	—		—
引当金の増減額(減少△)	104	△ 21	△	2,040
固定資産売却益	△ 407	—	△	6,705
固定資産処分損	16	33		443
売上債権の減少額	328	506		1,601
たな卸資産の増減額(増加△)	△ 2,595	△ 1,630		444
仕入債務の減少額	△ 666	△ 1,050	△	1,309
その他	△ 1,139	△ 1,144		308
小 計	△ 4,153	△ 4,872	△	3,740
利息及び配当金の受取額	76	29		40
利息の支払額	△ 28	△ 27	△	37
割増退職金等の支払額	—	—	△	401
法人税等の支払額	△ 82	△ 51	△	53
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,187	△ 4,921	△	4,192
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出	△ 8	△ 1,100	△	1,300
定期預金の払戻による収入	1	1,000		1,000
固定資産の取得による支出	△ 109	△ 42	△	200
固定資産の売却による収入	646	1,546		7,518
投資有価証券の取得による支出	△ 1,156	△ 0	△	0
投資有価証券の売却による収入	37	19		19
その他	△ 47	△ 245	△	265
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 636	1,176		6,772
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少△)	△ 90	1,027		28
長期借入金の返済による支出	△ 143	△ 43	△	60
預り担保金の純増減額(減少△)	△ 190	862		1,436
自己株式の取得による支出	△ 2	△ 3	△	4
その他	3	6		6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 424	1,849		1,406
IV 現金及び現金同等物にかかわる換算差額	2	24		34
V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	△ 5,246	△ 1,871		4,021
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,962	6,940		6,940
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,716	5,069		10,962